
 

   Decreto n. 

   Prot. 

 

     IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e 

della ricerca scientifica e tecnologica e s.m.i.; 

- Vista la Legge 204 del 17.02.1992 “Riordinamento della Scuola di lingua e 

cultura italiana per stranieri di Siena e dell'Università per stranieri di Perugia”; 

- Visto il D.M. n. 270 del 22.10.2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e 

s.m.i.; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 

s.m.i.; 

- Visto il D.R. n. 333.21 del 17 giugno 2021 relativo allo scioglimento della Scuola 

Superiore di Dottorato e di Specializzazione – SSDS a decorrere dal 17 giugno 

2021; 

- Visto il D.R. n. 340.21 del 24 giugno 2021 di istituzione e attivazione della 

Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 

del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 - 

in vigore dal 12 luglio 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 77.2024 dell’8.02.2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380.24 del 3 luglio 

2024 con particolare riferimento al Titolo Secondo – Elezioni degli Organi 

Monocratici e Collegiali; 

- Visto il Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano 

come Lingua Straniera, emanato con D.R. 399.25 del 27.06.2025 e in particolare 

l’art. 6; 

- Visto il D.R. 450.2025 del 31 luglio 2025 relativo all’aggiornamento della 

composizione del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Didattica 

dell’Italiano come Lingua Straniera; 

- Considerata l’opportunità di indire le elezioni del/della Direttore/Direttrice della 

Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera per il 

quadriennio 1° ottobre 2025 - 30 settembre 2029;  

- Nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento Generale di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 
 

1. Sono indette le elezioni del/della Direttore/Direttrice della Scuola di Specializzazione in 

Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera per il quadriennio 2025 – 2029. 

 

2. Le votazioni avranno luogo il giorno: 

giovedì 18 settembre 2025 dalle ore 10.30 alle ore 13.30. 



 

 

3. Le eventuali successive votazioni si terranno nella stessa modalità secondo il seguente 

calendario: 

 

giovedì 18 settembre 2025, dalle ore 17.00 alle ore 18.00  II votazione 

venerdì 19 settembre 2025, dalle ore 8.00 alle ore 9.00  III votazione 

Ballottaggio: venerdì 19 settembre 2025 alle ore 12.00 

 

Articolo 2 

Avviso di presentazione delle candidature 
1. Le candidature a Direttore/Direttrice della Scuola di Specializzazione in Didattica 

dell’Italiano come Lingua Straniera, devono essere presentate al Rettore, in via 

informatica entro il giorno 8 settembre 2025 all’indirizzo rettorato@unistrasi.it. Alla 

candidatura deve essere allegato il curriculum vitae. 

 

2. Ai sensi dell’art. 9 comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo le candidature 

sono rese pubbliche entro il 12 settembre 2025 sull’Albo on line e sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

3. L’eventuale ritiro delle candidature può avvenire entro le ore 18.00 del giorno 

precedente a ciascun turno elettorale. Viene formalizzato dal Rettore e viene 

immediatamente e adeguatamente pubblicizzato sul sito web. 

 

Articolo 3  

Elettorato passivo 
 

1. L’elettorato passivo per il/la Direttore/Direttrice della Scuola di Specializzazione in 

Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera è costituito dai professori di prima o 

seconda fascia, afferenti alla Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano 

come Lingua Straniera. 

 

2. Sono esclusi/e dall’elettorato passivo i/le docenti sospesi dal servizio, anche se solo 

in via cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto e dalle norme. 

 

3. I/le docenti in congedo per motivi di studio, o in periodo di alternanza, mantengono 

il diritto elettorale passivo, se il periodo di congedo o alternanza venga a scadere 

prima della nomina, o se presentino al Rettore dichiarazione di rinuncia a usufruire 

del periodo residuo, da far valere alla data della nomina. 

 

4. Possono presentare la propria candidatura i/le professori/professoresse che assicurino 

un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del 

collocamento a riposo. 

 

Articolo 4 

Elettorato attivo 

1. Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica 

dell’Italiano come Lingua Straniera il/la Direttore/Direttrice della Scuola è eletto/a a 

maggioranza semplice degli aventi diritto fra i professori e le professoresse di prima 

fascia o di seconda fascia afferenti alla Scuola. La votazione è valida se vi 

partecipano almeno i 2/3 degli aventi diritto al voto. 

 



 

 

 

 

 

2. Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica 

dell’Italiano come Lingua Straniera, il Consiglio della Scuola è composto da docenti 

dell’Università per Stranieri di Siena che afferiscono e dai responsabili di moduli 

formativi e di seminari professionalizzanti attivati per l’anno accademico in corso. Fa 

parte del Consiglio una quota di rappresentanti degli studenti e delle studentesse 

eletta o nominata con le modalità indicate nel Regolamento Generale d’Ateneo. 

 

3. Il diritto di voto attivo è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

 

4. L’elettorato attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o di 

famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 

 

5. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

 

6. Di seguito viene pubblicato l’elenco dell’elettorato attivo per le elezioni del Direttore 

della Scuola di Specializzazione Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera, al 

fine di consentire agli interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione e 

l’errata indicazione delle generalità:  

 

 
professori/professoresse ordinari/ordinarie 

Nuovo SSD  Nominativo 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica DARDANO Paola 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica TRONCI Liana 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne BAGNA Carla 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne BENUCCI Antonella 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne VILLARINI Andrea 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne MACHETTI Sabrina 

ITAL-01/A Letteratura italiana SPERA Lucinta 

LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea BROGI Daniela 

LIFI-01/A Linguistica italiana DIADORI Pierangela 

LIFI-01/A Linguistica italiana PALERMO Massimo 

LIFI-01/A Linguistica italiana RICCI Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

professori/professoresse associati /associate 

Nuovo SSD  Nominativo 

ASIA-01/F 
Lingue e letterature della Cina e 

dell'Asia sud-orientale 
SCIBETTA Andrea 

COMP-01/A 
Critica letteraria e letterature 

comparate 
DE ROGATIS Tiziana 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica PIERONI Silvia 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica PISANO Simone 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne 
SIEBETCHEU YOUMBI 

Raymond 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne LA GRASSA Matteo 

LIFI-01/A Linguistica italiana BIASCI Gianluca 

LIFI-01/A Linguistica italiana SPAGNOLO Luigi 

LIFI-01/A Linguistica italiana TRONCARELLI Donatella 

 

ricercatori/ricercatrici 

Nuovo SSD  Nominativo 

ITAL-01/A Letteratura italiana PATAT Alejandro Pablo 

PAED-01/A Pedagogia generale e sociale SCAGLIOSO Carolina 

 

ricercatori/ricercatrici a tempo determinato tipo B 

Nuovo SSD  Nominativo 

PHIL-04/B Filosofia e teoria dei linguaggi PARIS Orlando 

 

rappresentanti degli/delle specializzandi/e 

ABUAISHA Fawzia Mohamed Mansur  Rappresentante specializzandi/e 

 

Il reclamo va presentato al Rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi. Il 

Rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 5  

Operazioni di voto  

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori possono esercitare il voto accedendo tramite 

PC, tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto Javascript. 

 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

 

3. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori.   

 

4. A campione potrà essere richiesto agli elettori, prima di poter esprimere il proprio 

voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei componenti incaricati al  

 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm


 

 

riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato il riconoscimento 

l’elettore riceverà il codice OTP per poter esprimere il voto. 

 

5. Ciascun elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

Articolo 6 

Seggio Elettorale 

1. Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento 

Generale di Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale a seguito 

di sorteggio pubblico e sarà composto da: 

- almeno un/una professore/professoressa di ruolo con funzioni di Presidente; 

- almeno un/una ricercatore/ricercatrice universitario; 

- almeno un/una componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario; 

- almeno un rappresentante degli/delle studenti/studentesse, scelto/a fra i/le 

rappresentanti presenti nell’Organo collegiale cui l’elezione si riferisce. 

 

2. Per ciascuno dei componenti il Decreto del Presidente della Commissione 

Elettorale Centrale di Ateneo prevede un supplente da individuarsi con le medesime 

procedure. 
 

Articolo 7  

Operazioni di scrutinio  

1. Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in modalità 

telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema ELIGERE. 

 

Articolo 8 

Procedimento elettorale 

Il procedimento elettorale è disciplinato dall’art 27 della Statuto, dall’art.6 del 

Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come Lingua 

Straniera e Titolo Secondo del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Articolo 9 

Proclamazione dei risultati e degli eletti 
Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica 

dell’Italiano come Lingua Straniera il/la Direttore/Direttrice della Scuola di 

Specializzazione in Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera è eletto/a a 

maggioranza semplice degli aventi diritto fra i professori e le professoresse di prima 

fascia o di seconda fascia afferenti alla Scuola. La votazione è valida se vi partecipano i 

2/3 dei/delle aventi diritto al voto.  

Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 

allo Statuto ed al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Siena,  

       IL RETTORE 

 Prof. Tomaso Montanari * 

 
 
 

La responsabile del procedimento: dott.ssa Lucia Nastasi * 
La compilatrice: dott.ssa Laura Fattorini 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-08-05T09:07:49+0000
	Nastasi Lucia


		2025-08-05T10:59:49+0000
	MONTANARI TOMASO




